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ÚVOD

Téma „Využití zobrazovacích metod v urologii“ jsem si vybrala, protože v dnešní

době je mnoho lidí, kteří trpí urologickým onemocněním a stále tato onemocnění narůstají.

K tomuto tématu mám velice blízko, jelikož já sama jsem měla problémy s vylučovacím

systémem a proto vím, jaké jsou například objektivní příznaky nebo subjektivní pocity

onemocnění, a některá vyšetření jsem sama podstoupila. Dalším důvodem, proč jsem si

zvolila toto téma, je, že v literatuře existuje málo aktuálních publikací o radiodiagnostických

metodách užívaných v radiologii. Některé z nich tyto metody popisují, ale už nejsou aktuální,

protože provedení vyšetřovacích metod se díky dokonalejší technice mění a stále vylepšuje.

A tak doufám, že všechny tyto informace by mohly trochu pomoci ve studiu všem studentům

oboru Radiologický asistent.

V této práci si nejdříve zopakuji stručně anatomii, fyziologii a patologii

vylučovacího systému. Dále se budu podrobněji věnovat skiagrafickým metodám, které se

v urologii využívají, včetně toho, jaká je jejich příprava, indikace, kontraindikace, případná

péče po vyšetření nebo komplikace. Jednou z metod, která nepatří k rentgenové diagnostice,

ale k tomu to tématu patří a má velkou roli v urologii, je i ultrasonografie. Také se budu

zabývat výpočetní tomografií, magnetickou rezonancí, angiografií

a intervenčními výkony. Jedním z témat této práce budou kontrastní látky, které se v této

oblasti často využívají. Zmíním se o jejich kontraindikacích, nežádoucích účincích a jejich

aplikaci.

V praktické části se zaměřím na pacienty, kteří byly hospitalizováni ve fakultní

nemocnici v Plzni, a podstoupili vyšetření na Klinice zobrazovacích metod. Jednat se bude

především o pacienty s urologickým onemocněním a sestavíme si u každého přehled

jednotlivých vyšetření a zároveň, jak celá hospitalizace u něj probíhala. Výběr pacientů

bude z FN v Plzni od roku 2015 do roku 2017.

Cílem této bakalářské práce je sestavit přehled zobrazovacích metod, které se

v urologii využívají, a zjistit onemocnění, která jsou těmito metodami vyšetřovány. Pomocí

praktické části bakalářské práce, chci zjistit, jaká vyšetření se během diagnostiky nejvíce

využívají a od kterých se i naopak upouští.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE MOČOVÉHO SYSTÉMU

Močový systém je velmi důležitou součástí lidského těla. Skládá se z párových

ledvin, horních cest močových, do kterých patří ledvinové pánvičky a močovody, a dolních

cest močových, které tvoří močový měchýř a močová trubice (Obr. č. 1). Mezi ženami

a muži se močový systém nijak neliší, jen je rozdíl v močové trubici.

Obrázek 1: Močový systém

Zdroj: https://eluc.kr-olomoucky.cz/verejne/lekce/220

1.1 Ledviny

Ledviny (nephros, ren) jsou párovým orgánem. Leží v tzv. retroperitoneu při zadní

straně břišní cca ve výši 1. – 3. bederního obratle. Jejich tvar je podobný fazoli o délce 12

cm, šířce 7 cm a tloušťce 3 cm. Šíře ledvinového parenchymu bývá kolem 15 mm. (FERDA,

2002)

Na povrchu každé ledviny je vazivové pouzdro (capsula fibrosa) přecházející

na močovod. Následuje tuková vrstva (capsula adiposa), která ledviny chrání a podpírá je,

a vše kryje zevní vazivová povázka (fascia renalis) fixující ledvinu k okolním strukturám.

Na řezu podél ledviny je patrná funkční tkáň (parenchym) a ledvinová pánvička.

Funkční tkáň je tvořená vmezeřeným řídkým vazivem (intersticium), které je prostoupeno

cévami a nefrony. Dělí se na zevní část, kterou je kůra (cortex) a je blíže k povrchu ledviny.
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Vnitřní část, tj. dřeň (medulla), která je uspořádána do 10–20 pyramid, se zužuje k sinu.

Ledvinová pánvička má tvar nálevkovitého tvaru. Je to prostor, který obkružuje branku,

vybíhá do ledvinové dřeně v podobě ledvinových kalichů a na opačné straně se zas zužuje

v močovod. (MERKUNOVÁ, 2015)

Hlavní funkcí ledvin je odstranění odpadových látek z organismu, které mohou být

pro tělo škodlivé. Ledviny vylučují látky tělu cizí (léky). Ledviny mají nezastupitelnou roli

v udržení homeostázy vnitřního prostředí (osmolalita, pH, objem a složení elektrolytů),

produkují renin, erytropoetin, kalikrenin, prostaglandiny a podílí se na metabolismu

vitaminu D. (TORTORA, 2014)

Základní funkční a anatomickou jednotkou ledvin je nefron (Obr. č. 2). V jedné

ledvině je kolem 1,5 milionu nefronů. Jejich počet je definitivní už při narození dítěte.

V průběhu života se již nefrony netvoří, ale existují nefrony, které se v průběhu růstu pouze

zvětšují. Všechny nefrony při klidových okolnostech nejsou funkční, ale střídají se v jejich

funkci. Každý nefron se skládá z ledvinového neboli Malpighiho tělíska a ledvinového

kanálku (tubulus renalis). Toto tělísko je tvořeno cévním klubíčkem (glomerulus)

s přívodnou (arteriola afferens) a odvodnou (arteriola defferens) tepénkou z Bowmanova

pouzdra. Pokračováním Bawmanova pouzdra je proximální tubulus, Henleova klička

a distální tubulus. Distální tubulus je vyústěn do 5–10 sběrných kanálků. Tyto kanálky se

navzájem spojují a ústí do sběrného kanálku. (KOPECKÝ, 2010)

Zdroj: http://www.gtnv.cz/wp-

content/uploads/2015/01/3_OPVK_DUM-tercie-

bilologie_Vylucovaci_soustava.pdf

Obrázek 2: Nefron: 1. Klubíčko vlásečnic, 2,

Borwmanův váček, 3. Proximální kanálek, 4. Henleova

klička, 5. Distální kanálek, 6. Sběrný kanálek
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1.2 Horní cesty močové

Horní cesty močové jsou tvořeny ledvinovými kalichy (calices renales), ledvinovými

pánvičami (pelvis renales) a močovody (ureter). Ledvinové kalichy mají nálevkovitý tvar.

Jsou to malé trubičky, které jsou spojeny s oploštělými ledvinovými pánvičkami. Moč ze

sběrných kanálků odkapává do kalichů a odtud odtéká do pánviček, kde se následně hromadí.

Pokud je objem v pánvičce kolem 2 ml, dojde k peristaltickým stahům hladké svaloviny

a moč odtéká do močového měchýře. Ke stahům hladké svaloviny dochází přibližně 1-5 krát

za minutu. Ledvinové pánvičky jsou spojeny s močovým měchýřem močovody.

(DYLEVSKÝ, 2009)

Močovod (ureter) vyúsťuje v místě branky ledviny. Je dlouhý přibližně 30 cm a ústí

do močového měchýře na zadní stěně. V průběhu močovodu jsou 3 zúžení. Prvním zúžením

je výstup z ledvinové pánvičky, druhé zúžení v místě s křížením vasa iliaca a třetí je pars

intramiralis ve stěně močového měchýře. (HUDÁK, 2015)

1.3 Dolní cesty močové

Močový měchýř (vesica urinaria) je dutý svalový orgán uložený v malé pánvi za

symfýzou. U žen je uložen před pochvou a pod dělohou a u mužů před konečníkem.

Svalovinou močového měchýře je hladká svalovina, která je tvořena ze tří vrstev. Její funkcí

je vyprazdňování při močení (mikce). Kapacita je v rozmezí 300-700 ml. Pokud je močový

měchýř naplněn kolem 200-300 ml, tlak se uvnitř nezvětšuje. Při vyšší náplni se tlak zvýší

a vyvolá u člověka tak pocit nucení na močení. V oblasti ústí je musculus sphinkter vesicae

urinarie, který slouží jako svěrač. Tvořen je z příčně pruhované svaloviny, takže ho lze

ovládat vůlí. Centrum pro močení najdeme v sakrální míše. Dospělí ovládají močení vůlí

do náplně 700 ml. U dětí dochází k vyprázdnění reflexivně. (FIALA, 2004)

Močová trubice (uretra) u žen leží za sponou stydkou a směřuje šikmo dolů a vpřed

(délka cca 5 cm). Zevní ústí se nachází v úseku mezi poštěváčkem a vstupem do pochvy.

U mužů je trubice delší, asi kolem 20 cm. Prochází prostatou a vrstvou hlubokých svalů


[…]


vyšetření. Jednou z výhod je i opakovatelnost vyšetření, což u klasické skiagrafie nemůžeme

říci, protože bychom pacienta zbytečně zatížili vysokou dávkou. Pokud by byl nález na

ultrasonografii nejasný, tak poté by byl indikován nativní nefrogram.

Třetím cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit, jakou roli má výpočetní

tomografie v diagnostice konkrementů ve vylučovací soustavě. Podle mého názoru

výpočetní tomografie je zde velmi důležitá. Na ultrasonografickém vyšetření nebo nativním

nefrogramu se konkrementy ne vždy musí dobře zobrazit. Mohou se jevit jen jako stíny,

které nejsou ihned definovatelné. Tak ve většině případů je u pacienta hned indikováno CT

urotraktu. Při tomto vyšetření mají konkrementy na jednotlivých řezech vyšší denzitu,

a proto jsou dobře viditelné a lokalizované. Takže u toho to cíle můžeme říct, že výpočetní

tomografie hraje velkou roli k zobrazení konkrementů ve vylučovací soustavě.

Na poslední výzkumnou otázku, jaké postavení má výpočetní tomografie pro

upřesnění diagnózy přítomnosti konkrementů ve vylučovacím systému ledvin, mohu po

vyhodnocení kazuistik také odpovědět. Výpočetní tomografie je skoro ve všech případech

indikována k upřesnění přítomnosti konkrementu, protože ne vždy z nativního nefrogramu

nebo ultrasonografického vyšetření musí být nález jasný. Pokud se provede CT urotraktu,

tak okamžitě lze popsat, v jaké části vylučovací soustavy se konkrement nachází, nebo jaká

je jeho velikost, kvůli jeho rozdílné denzitě oproti okolním tkáním. Jeli konkrement přítomen

v jakékoliv části vylučovací soustavy, tak jeho denzita je velmi vysoká a zobrazuje se jako

bílá tečka. Jestliže se provede výpočetní tomografie s kontrastní látkou, tak můžeme z řezů

zjistit, jestli se například nad konkrementem, který uvízl v močovodu, nejedná o městnání.

Zobrazovací metody mají v urologii velkou roli. Rychle a v čas nám odhalují skoro

všechny patologie. Tyto metody jsou stále zdokonalovány díky dnešní moderní technice,

a proto některá starší vyšetření se již neprovádí.
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ZÁVĚR

V moji bakalářské práci na téma „Využití zobrazovacích metod v urologii“, jsem se

věnovala problematice z hlediska urologických problémů a to hlavně z pohledu způsobu

diagnostiky zobrazovacími metodami.

V teoretické části jsem na úvod popsala podrobně anatomii ledvin a jejich funkci,

nejčastější patologie, mezi které patří například traumata, zánětlivá nebo nádorová

onemocnění. Dále jsem do této části vypsala jednotlivé zobrazovací metody, které se

využívají k zobrazení močového systému. Jednalo se především o skiagrafická vyšetření,

ultrasonografická vyšetření, výpočetní tomografii, magnetickou rezonanci a intervenční

výkony. Stručně jsem zobrazila jejich princip, indikace, kontraindikace a případnou péči po

nich. V jedné z kapitol v teoretické části jsem věnovala i pozornost kontrastním látkám.

Praktickou část jsem psala formou kazuistik, do kterých jsem anonymně zahrnula

sedm pacientů, u nichž jejich kritériem byla léčba od roku 2015 – 2017. Všichni tito pacienti

byli přijati do Fakultní nemocnice v Plzni pro urologický problém. Shrnuli jsme všechny

zobrazovací metody, které byly v diagnostice urologických onemocněních dominantní. Tyto

postupy probíhaly na základě našich položených cílů a výzkumných otázek. Ke kazuistikám

byly přiložena řada obrázků z diagnostiky. Sběr dat jsem prováděla na Klinice zobrazovacích

metod ve Fakultní nemocnici v Plzni.

Přínos pro praktickou část bakalářské práce spočívá ve shrnutí problematiky

onemocnění u daných pacientů a ukazuje na nejčastější využití zobrazovacích metod při

diagnostice urologických onemocnění. Výsledky z výzkumu kazuistik mohou sloužit k

doplnění poznatků, a to zejména u odborné veřejnosti, která se zajímá o tuto problematiku.

Z předem daných cílů a výzkumných otázek vyplývá, že zobrazovací metody hrají u

diagnostiky a v léčebném procesu urologických onemocněních velkou roli. Při více druhů

zobrazovacích metod může být léčba pro pacienta velice přínosná. K tomuto tématu můžu

říct, že zde jde jak o lehká onemocnění, tak i o závažná, která vyžadující včasnou a pečlivou

diagnostiku a okamžitou léčbu.

Jelikož se zobrazovací metody neustále zdokonalují, tak při práci s bakalářskou prací

jsem se setkala s nedostatkem dnešní odborné literatury.
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SEZNAM ZKRATEK

ATB = antibiotika

BMI = body mass index

cm = centimetr

CT = výpočetní tomografie

FN = fakultní nemocnice

g = gram

GIT = gastrointestinální trakt

HU = Hounsfieldovy jednotky

IVU = intravenózní vylučovací urografie

KL =kontrastní látka

L3 = třetí bederní obratel

L4 = čtvrtý bederní obratel

LESS = Laparoendoscopic Single-site Surgery

MHz = megahertz

ml = mililitr

ml/kg = mililitr na kilogram

mm = milimetr

MRA = magnetická rezonance - angiografie

MRI = magnetická rezonance

Obr. = obrázek

ORL = Otorhinolaryngologie

p. o. = per os

ph = power of hydrogen

PTA = perkutánní transluminální angioplastika

RTG = rentgen, rentgenový

s. c. = sub cutánně

SI = sakroiliakální skloubení

Th11 = jedenáctý hrudní obratel

tj. = to je

tzv. = takzvaný, takzvaně
