## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Radiologický asistent
<b>Akademický rok</b> 2017/2018
<b>Autor práce</b> Lucie Sládková
<b>Název práce</b> Využití zobrazovacích metod v urologii
<b>Vedoucí práce</b> Ing. Kamila Honzíková
<b>Počet konzultací</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<u>ano</u> x <u>ne</u> <u>ano</u> x <u>ne</u>
<b>Počet číslovaných stran</b> 54
<b>Počet příloh</b> 5
<b>Počet titulů v českém jazyce</b> (min. počet 15) 27
<b>Počet titulů v cizím jazyce</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů</b> 5
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <u>ANO</u> <u>NE</u>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100 %

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>35</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>90</b>

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

V teoretické části práce na téma Využití zobrazovacích metod v urologii studentka popsala anatomii a patologii, zobrazovací a intervenční metody vylučovacího systému. V této části považuji nedostačující a někdy zmatečné kapitoly o CT a MR (např. odstavec Nativní CT ledvin je tam 2x, velice stručný popis CT-IVU apod.). Jako praktickou část si zvolila kvalitativní výzkum, kde na 7 kazuistikách popsala důležitou roli zobrazovacích metod pro včasnou a přesnou diagnostiku patologií vylučovacího systému. Do kazuistik byli zahrnuti pacienti s lithiázou (4x), cystou (2x) a atrofií ledviny (1x), chybí mi zde i jiné diagnózy, jako např. nádorové onemocnění (Grawitzův tumor).

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

**Bakalářskou práci k obhajobě:**

<b><u>Doporučuji</u></b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
-------------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** Plzeň, 1. 5. 2018

**Podpis:**